Æ Q V I V O C A.

Glaux stirps est à Dioscoride descripta, Eustathius γλαῦξ habet, quasi γάλαξ. Laetis ^{a L. 4. c. 136} Glaux her-
enim copiam facere dicitur. Huius, succus ^b Galeno glaucum vocatur, frequētiusu ba.
in collyrijs, & his quæ moderata refrigeratione egent. Est etiam γλαῦξ numismatis γλαῦξ γα-
quoddā apud Athenienses genus, quod Noctua impresa habebat ab una parte, ab altera Io λαξ.
uem, eratq. diabolus seu diobolum. Nominatur γλαῦξ inter saltationū genera apud Athenæū Glacium.
in qua fortasse gestus, & circumactus collī noctua aliquis imitabatur. Nam ipsa noctua genere quid.
quodam saltationis capitul, teste c Plinio. Similem significationem obtinere diximus vocabu b Lib. 6. de
la Bubo, Scops, & Otus ob stultam gesticulationem, quam naturaliter collo variè huc illuc acto simp. med.
edunt. Noctua Oppiano pescis est, Amerochita alias dictus. Glaux nu-
misma. Glaux sal-
ta pescis. Amerochi-
ta pescis. c. L. 4. c. 136
d. In elect.

Noctua quanta gula fertur damna voratis.

Noctua erat etiam genus nauis apud Athenienses, quam inuaserunt, hoc est, stigmate signarūt,
⁴⁹ a Lipsiis.

S Y N O N I M A.

HEbraicum nomen Kos, Noctuam interpretantur, cui finitima est Germanica vox Kos.
Koutzalij Nycticoracem, alij aliter. Pro voce Ianah ^a Septuaginta verterunt Gla Ianah.
Iux, id est, noctua, item ^b alibi, ubi communis etiam translatio noctuam habet; alij ny- ^c Deut. 14. ^d Leuit. 11.
cticoracem. Iancuph omnes Hebræi sentiunt avem esse nocturnam à ianaph seu nescheph Tachuph.
potius, quod crepusculum significat. Tum temporis enim, vt inquit Aben Esra appetat, cum
50 lucem interdiu ferre nequeat: nostri, & septuaginta Ibin exponunt, alij Noctuam. Apud c Ibis.
Etsiam, vbi scriptum est tançopb, & cornus habitasunt in ea: Hæbrei omnes per Iancuph ho ^c Cap. 14.
turnam auem intelligunt, alij noctuam. Innuit Prophetæ desolatam iti vrbe, adeò vt hæ Tachmas.
aues inhabitaturæ sint. Aues enim nocturnæ ædificijs antiquis, & defertis gaudent. Tachmas ^d Deut. 14.
aues in habitaturæ sint. Aues enim nocturnæ interpretantur. Alibi γλαῦξ. Hierony. Hatuphita
item noctuæ. Alijs Tachmas est nycticorax, sic dictus, quod rapiat, & spoliat cæteras aues. Vn Hataph.
de Thargum Hierosolymitanum habet Hatuphita, à rapacitate. Hataph enim rapere signifi. Kimus.
car. Quidam etiam alia in dictionarijs suis noctuæ nomina ponunt, vt Kimus & Kiphupha. Syl Kiphupha.
vaticus Arabibus Allakalicki aues, inquit esse nocticolas: videtur autem noctuas intelligere. ^e Allakalicki.
Albertus noctuam Halatron ait Græcè dici non perit: Videtur autem Persica vel Arabica il Halatron.
la vox esse ex Auicena. Noctua Græcè γλαῦξ nominatur à glauco oculoru colore, nomen hoc Etymolog.

Cicabæ
 Cicymis,
 In Aribus
 Cycumna
 g 8. H c. 3.
 h 12. Orig.
 cap 7.
 kublwa,
 koxkobæ.
 fn.
 kxkubæ.
 yia.
 Bubon.
 Turo.
 In Me-
 nach.
 Kpyn.
 Zirro.
 Nillmene
 Ciuetta.
 Zuetta.
 Zuetta.
 Ziguette.
 Gimus.
 Gimetta.
 Lechuza.
 Mocho.
 Cheueche.
 Ciuetta.
 Chouette.
 Souette.
 Zoetta.
 Steineul.
 Stockel.
 Houulet.
 Kalus.
 Szouua.
 Baigus.
 Stein-
 utz.
 al. 1. o. e. 23
 b His. c. 3.
 Noctua or-
 nithologia
 nostra di-
 versa.
 Noctua no-
 forma.
 Caput,
 Oculi,
 Rostrum,
 Color,

Attici circumferebunt, Doricè vero & communiter acuitur, ut Euphronio, & per onomatopœia, iā Cicaba, & Cicymis. Vnde etiam vox κυκλωψ apud f Aristophanem à nominativo Cicymis usurpato callimacho sit gignendi casus κυκλιδος. Hinc, & cycuma nomen Latinum fortè Gaza finxit, quo nycticoracem interpretatur apud Aristotelem. Volunt autem aliqui nycticoracem cādem esse auctum cum noctua, vt Eucherius, & b Isidorus; alij diuersam, vt Albertus, & nos qui Orum esse potius arbitramur, vt ex Aristotele docimus. Κυκλωψ & γλαυξ. Item κακοφάνη κακοφάνη Ηεψυχίο, & Varino noctuam etiam significat. Hodie etiam vulgo Græcorum, vti, & Λεπός κακοφάνηa dicitur. Bubo malè apud Simeonem Sethi noctuæ exponuntur, quod Bubo ne sint potius, quo nomine etiam vulgo noctuam nominantur. Τυρώ etiam Hesychio, & Varino noctua dicitur, vt cōsicio, fortè à voce tutu, vt i Plaurus habet. Iisdem κριόν noctua est, vel dæmones, & idola Ζεύς; alij Noctuan; alij picam, aut accipitrem interpretantur. Nyctime ne etiam pro noctua usurpantur, alioquin pueræ in noctuā conuersæ nomen. Noctua Latinis, inquit Festus, à tempore noctis dicta, quo canit vel volat. Quanquam verò multæ nocturnæ aues sint, hæc vna tamē præ cæteris apud Latinos nomen inuenit, vt Vespertilio apud Græcos nycteris Plinius tamen quodam loco, & Albertus sepenumerò videtur noctuā ad omnes aues nocturnas trāsferre. Italicè vocatur Ciuetta, scribit alijs Zueta, Zueta, Ziuetta, Gimus, & Gimetta apud Crescetiensem non alia avis, quam noctua maior minorpè videtur, quamvis Giups, & Giuettta potius legendum rear. Suas enim voces illas ille ex Italicis Latinas facere voluit. Noctua Hispanis appellatur Lechuza, Lusitanis Mocho, Gallis Cheueche. Circa Lugdunū Ciuetta, alibi Chouette, Souette, Zocra Ayinione Germanis koutz. Alii etiam pleriq. nomen Eul noctuæ dant, quod quidem non ipsi peculiare, sed omnibus apud Germanos nocturnis propè commune esse sèpè iam monuimus, nisi vocula differentiam inuenis quædā adiiciatur, vt cū dicitur. Steineul, Stockeul &c. Anglis an houulet. Illyriis kalus vel kalaus. Polonis Szouua, Turcis Baigus,

DIFFERENTIAE.

Nostras inter noctuas duplex genus penes magnitudinem agnoscunt, quæ differen-
 tia à sexu petita est. Solēt enim vincunguum feminæ maribus maiores esse. Nam &
 ea, quam chioù vocamus, & quæ noctua minor est, similiter in maiorem, & minorem
 distinguunt. Noctuarum etiam generis est Ornithologo avis, quam Germani Steinkoutz vo-
 cant, id est, noctuam saxatilem,

FORMA. DESCRIPTIO.

Nostua Afione minor est, vt Afio Bubone, & Plinius enim, oīus, inquit, Babone minor est,
 Noctuismator. Cum verò Aluco Quis magnitudine non cedat, & Vjula Aluconi pro- 40
 xima sit, ut reportè Galinaceo compar. vt b Aristoteles haber, concludendum erit, no-
 ctuam nocturnarum rapacium minimam esse excepta Scope; quamvis & ipsa in maiorem, & mi-
 norem distincta sit.

Ornithologus pro Noctua hanc exiguum exhibit iconem, tridus digitis ante, uno retrò, præditam: Nostra contrà bipinis ante, & totidem retrò digitis insignita est, vnde terror, si forma. vel aliam avem esse, vel piatoris mendo corruptam. Num verò avis tam parua sit, vt icon demonstrat, etiam subdubito, cùm, vt paulo post dicam, Noctua dentur, Alaudæ magnitudinem vix excedentes. Noctua nostra vulgaris, cuius mox imaginem repræsentabimus, eiusmodi est. Columbae est magnitudine, dodrantem longa, Capite maiuscule, supernè depresso. Oculis magnis, & glaucis, si tamen hæc glaucedo dicenda est, quod infra in denominatis monebimus, id est, pupilla oculorum nigra, inde flava. Aliam glaucedinem in oculis aduertere non poterimus, à qua hæc avis quasi per excellentiam vocata fuit. Rostro est aduncus, longiusculo, dilutè flauo. Corporæ toto plumis partim bætico, partim albo distinctus. Per alas extremas, præfertim remiges, lineæ transversæ, coloris castanei, latæ conspiciuntur; quæ per ventrem in longum ductæ, veluti guttæ apparent, eiusdem coloris sunt; Sed inuersæ, reliquum spatium album. Extremæ

Ale ad ultimam usq. caudam protenduntur. Crura plumosa & hirsuta ad pedes usq. colore è Ale. cincereo bætico. Pedum digitis subfuscis, cinereis, implumis, bini utrimq. unguis adunci, acuti, nisi. Crura. gri.

Ea uero quam Germani Steinkurz, id est, Nostrum saxatilem nominant, magnitudine est *Steinkurz*, similiter *Columba*. Crura habet & digitos pedum hirsuta, plumbis albidis: Imi tamen, digiti ad *terram nudi sunt, unguis nigri, adunci. Color ei tota parte prona fuscus, modico ruffo permixtus, albicantibus maculis distinctus. Caput ad reliquam magnitudinem præ grande. Iris oculorum magna, oculi magni, rostrum brevissimum, Aquilinum, que pleraq. cum alijs nocturni genæ.*

generis aubus communia habet. In aue extinta rostrum superius rubebat, cum prius in via rubore non videbatur, inter oculos & rostrum pennulae quædam rigent cœpili aut barbulæ. In ventre plus albidi haberet, quam cœteris partibus. In montanis certe & saxosis locis versari puto, ideoq. ad frigus cauendum plumas erubitus digitisq. habere, (nam alia noctuæ non sunt hirsutis pedibus, & colore rufso, è fusco) sicut, & Lagopodes, & alia quædam. Nostris Italicis Noctuæ similes, istas saxatiles audio, sed minus alacres, interdiu ferè cœcas. Querendum an Scopes sint minima in Noctuarum genere auritæ, quas Germani parvas Noctuas Italicas vocant, nostri Chius vel Zus in agro Patauno, ut apud Bononiæles Chiouinos. Suprà quidem, dum de Scope sermonem haberemus, eam inter Noctuas retulimus, eò quod plumatum eminentias instar aurium non habeat, aut habere dicatur. Si tamen tale quid in ijs etiam inueniatur, procul dubio ad Scopes referenda sunt. His simile est genus apud Germanos, quod nominant Schauyle (ab Italico Ciuita forte corrupto nomine) exiguum, nostris Italicis albidius, cauda longiore. Sed hoc licet cœteræ Noctuam referat, quod tamen auritæ sit, itaq. Scopibus id suprà annumerauimus. Relatum nobis est apud Germanos Noctuam aliquando captam, ætate perfecta, magnitudine Alaudæ, drachmis undecim venississe, diminutio Germanico Keutzlin dictam id est, pumilâ Noctuam. Bellonius similiter Noctuas duplicitis generis esse statuit, alteram quidem Oto minorem, sed Scope maiorem; alteram verò etiam eodem Scope (quem ipse Vlulam putat Gallis Hulotte dictâ) Noctuâ fortasse generis (vt nuperrime diximus) minima minor. His pedes assignat pilosos, caudam breuem, capitis verticem, veluti introsum excavatum ea verò cavitas ex plumularum ibidem positu nascitur. Reliqua ijs, quas diximus, similia. Collum Noctuæ in vniuersum omnes breue, quale Bubonis est, tribuunt; nempe si pro sua magnitudine ne considerentur. Gula partem inferiorē paulo latiore, & appendices paucas quasdam, infra vbi intestinum desinit, & lienem adeò exiguum, quod etiam Aristoteles testatur, ut propemodum sensum effugiat. Caudam breuem, cuiusmodi Buboni est, & Albertus, sed vngues vncos Aristotelis, Plinius & reliquorum consensus ijsdem in vniuersum concedit.

30

V I S V S.

Nostua, inquit, a D. Ambrosius, magnis & glaucis oculorum pupillis nocturnarum tenebra rum non sensit horrorem, & quod fuerit obscurior nox, eò contra cœterarum autum morem inoffensos volatus exercet. Die autem videre non potest, quia ex orso splendore, visus eius habetur, quasi quibusdam erret in tenebris. Huius rei causam esse volunt nimis sicciam, & tenuem humoris substantiæ, quæ vim luminis igneam non ferat, sed facili negotio dissipetur. Spiritu enim, qui visionis proprium est instrumentum, evanescente, actionem eius cessare necesse est. Quemadmodum verò lumen euocando spiritum disgregat, atque consumit; ita vox opaca inter cogit, vnit, auget, acuit. Non tamen existim, verum esse, quod plerosque facere video, Noctuam scilicet de die nihil prorsus videre. Primum enim Aristoteles, vbi Noctua cum Cornice inimicitiam enarrat, causamq. reddit, cur Noctua Cornici noctu insidias struat, quia, inquit non clara Noctua interdiu vides. Ex quibus verbis licet colligere, nō prorsus Noctuam cœcam esse, sed minus interdiu clara videre. Idem alibi sentire videtur, illis verbis, quibus, Bubonem, ait, audito per diem nihil fere videre, minus quam Noctuâ. Non enim prorsus omnem omnino Buboni visionem admittit, minorem tamen & debiliorem assignat, quam Noctuæ: quo tacite Noctuam a liquid, & plusculū quid, forte reliquis nocturnis de die videre insinuat. Verum quid ipse sentiat de Noctuæ, vt & aliarum nocturnarum rapacium visu, aperiè prodit, & affirmat hisce verbis: b Noctua, Nyctioraces & reliqua, que interdiu nequeunt cernere, noctu venando sibi cibum acquirunt. Verum non tota nocte id faciunt, sed vespertino & matutino. Ex quibus manifestò liquet, neq. densas tenebras Noctuarum oculis conuenire, neq. meridiani luminis splendore, sed lucem moderatam, qualis est, sub matutino & vespertino crepusculo, vt potè quæ neq. nimia neque etiam minus quam pars sit, pauca est. Illa enim pauci & tenues spiritus discutuntur, & in auras dissipantur; hac vero quod aere, qui visionis medium est, non illuminato obicitæ colorum species non exprimantur, visio fieri nequit. Astipulatur huic opinioni experientia, teste c Bello nio: Si etenim profunda nocte, ad Noctuâ vel ad Bubonem propius accesseris, haud loco secessere videbis, quod nepe te non visum non timeant. Secus verò de die, aut in modera' lumine accidentem agnoscunt atq. fugiunt. Nescio igitur, quam verò Eustathius, & Varinus scribant. Noctuarum oculis insitam vim igneam, tenebras etiam penetrare ac luna etiam silentia videre. Nam melius sanè lucente vident. Neq. rectè dixit Martialis: